



# THE HUE AND CRY.

ISSUED ON TUESDAYS AND FRIDAYS.

**NOTICE.**—Any person giving information leading to the apprehension of an offender, or to the discovery of stolen property, may be rewarded on the recommendation of the Inspector-General of Police. Any person found in possession of stolen articles is liable to prosecution. Applications for rewards for the capture of escaped convicts should be addressed to the Inspector-General of Prisons.

අපරාධකාරයන් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරවූවක් සොයාගැනීමට පුළුවන් වෙන්නාවූ හෝ දූෂ්ට කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන් කිහිප කැවියකට තහනම්දෙන්නට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර වූවක් ගමන් වෙත තිබේ. සමහරුදීමාත්. මනුට විරුධව පැමිණියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැඟවී ගිය කිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

ඉහතවැනියෙන් පිටුපසින් අල්ලාගැනීමට පුළුවන්වෙන්නාවූ හෝ හොරවූවක් සොයාගැනීමට පුළුවන් වෙන්නාවූ හෝ දූෂ්ට කරණ අයෙකුට පොලීසියේ ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන් කිහිප කැවියකට තහනම්දෙන්නට යෙදෙනවා ඇත. යම් හොර වූවක් ගමන් වෙත තිබේ. සමහරුදීමාත්. මනුට විරුධව පැමිණියන්ට යෙදෙනවා ඇත. සැඟවී ගිය කිරකාරයින් ඇල්ලීමට තැනි හිරගෙවල්වල ඉන්ස්පෙක්ටර් ජනරාල්වරුන්ගෙන් ඉල්ලිය යුතුයි.

## WANTED BY THE POLICE.

**BODAHANDI APPUWA**; charged with causing mischief by fire and voluntarily causing hurt with a knife at Welitara Watueregama on November 15, 1897; is a Sinhalese of the Halagama caste; religion, Buddhist; occupation, cinnamon-peeler; age, about 26 years; height, about 5 ft.; make, stout; complexion, dark; nose, well made; mouth, broad; teeth, regular, even; eyes, dark, large, round; hair, tied, rather in a small knot; birthplace, Welitara Watueregama; general residence, Watueregama; haunts Kalutara District, Dodangoda; is married to a daughter of Hettiyahandi Sayneris; has a child, lives with his father-in-law; father, Bodahandi Samaris; uncle, Bodahandi Davit Sinno; friend, Pamuthuwadure Hendrick; is well known to the Peace Officers of Ahungala and Wellaboda; may haunt plumbago mines and cinnamon estates. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 17,362 for his arrest.

**Lindamulage Haramanis Silva alias Haramanis**; charged with theft at Korawalwella, Salpiti korale, on December 6, 1897; is a Sinhalese of the Karawe caste; religion, Roman Catholic; is unemployed; age, about 30 years; height, 5 ft. 8 in.; is well built; complexion, dark brown; nose, mouth, and teeth, ordinary; eyes, small, light brown; hair, black, about 6 in. in length; has a cut mark about 4 in. in length on one of the arms; birthplace and general residence, Korawalwella; haunts Dampe and Suduwella in Salpiti korale and Rakwana; is married; keeps a mistress at Korawalwella; father, Lindamulage Tambi Naide; brother, Lindamulage Prolis Silva of Korawalwella; friends, Pawuluhewage Arnolis Perera of Korawalwella, Kurukulasuriage Arnolis Perera alias Alosinno of Panadure and Kotterallage Berthelis Caldera of Dampe; companion, Bamunusinghe Pabelis of Kaduruwawa; is well known to the Village Sergeant of Moratuwa, Police Vidanes of Korawalwella, Katukurunde, Egodaunya in Salpiti korale, and to the Police Vidane of Sarikkamulla in Panadurebadda. The Police Magistrate of Panadure has issued warrant No. 3,285 for his arrest. The accused has been previously convicted, and there are several cases against him pending in the Panadure Court.

**Illipitiya Baba Appu**; charged with robbery and hurt at Pettigalawatta, New road, Galle, on January 23, 1898; is a Sinhalese of the Vellala caste; religion, Buddhist; occupation, cooly; age, about 40 years; height, 5 ft. 4 in.; make, stout; complexion, brown; nose, straight, ordinary; mouth, large; lips, full; teeth, regular, white; eyes, large, pupils lighter colour than usual; hair, black, long, tied in a knot; wears moustaches only; has a broad

scar on one foot near ankle; birthplace, Nadugala in Bandattera, Matara, Gangaboda pattu; general residence, Pettigalawatta; haunts the port of Galle, the bazaar of Galle, and Pettigalawatta; has a brother at Hirimbure and relatives at Bandattera; is well known to the Constable Arachchi of Galupidda, Yataramulla Muhandirange Gregoris Appu of Pettigalawatta, and Weerasinha Arachchige Arnolis Appu of Pettigalawatta. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 197 for his arrest.

**Kihanduwege Kornelis**; charged with robbery and causing hurt with a knife at Elpitiya on March 4, 1898; is a Sinhalese of the Demela Gettera caste; occupation, cultivator and habitual cattle-lifter; age, about 35 years; height, 4 ft. 6 in.; make, ordinary; complexion, fair; nose, ordinary; mouth, rather broad, inclined to point; teeth, projecting, broad; eyes, brownish, round; hair, curly, copper colour, short, tied in a knot with the aid of a band; wears moustaches, beard, and whiskers, all of copper colour; shoulder, broad; has hair on breast; birthplace and general residence, Wallambagala in Bentota-Walallawiti korale; haunts Indigastuduwa, Dodampapitiya, Wallambagala, and Magala; is unmarried; keeps a mistress named Punchina at Uduwila in Elpitiya; has three sisters; mother, Hulawali Babisi; father, died; uncles, Kihanduwege Mathaya, Kihanduwege Ondavia, and Kihanduwege Eralisa, all of Wallambagala; friends, Welangoda Sirineris, Sibi Haruwa of Induruwa, Helambage Erolis of Digala, Kuro Appu of Mullegoda, and Helambage Ujanis of Digala; is well known to the Vidane Arachchi of Elpitiya, Constable Arachchi of Elpitiya, and Peace Officers of Pituwala and Elpitiya. The Police Magistrate of Balapitiya has issued warrant No. 17,723 for his arrest. The accused has been convicted several times; terms of imprisonment extend to over 21 years in aggregate.

**Appuwa Waduge Pedris alias Kiriya**; charged with house-breaking and theft at Pitiwella on March 12, 1898; is a Sinhalese of the Karawe caste; religion, Buddhist; is an habitual thief; age, about 25 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, stout; complexion, brown; nose, indented at middle; mouth, ordinary; teeth, well formed; eyes, squint; hair, black, tied in a knot; head, oval; face, round; limbs and body, stout; stoops slightly when walking; birthplace and general residence, Pitiwella in Wellaboda pattu, Galle District; haunts Modarapatnawata, Bussa, Gintota, Welipitmodara, Gonapinuwala, Dikwella, Hikkaduwa, and gambling dens; is unmarried; keeps a mistress at Pitiwella; father, Appuwa Waduge Siman Hamy; mother, Manawaduge Kaluhamy; brother, Appuwa Waduge Mendias; uncle, Manawaduge Pinappu

de Silva, Peace Officer of Pitiwella; friends, Kalupanage Mathaya, Busse Metiwala Siman Hamy, Modarapatuwata Vitanage Guruhamy, and gamblers; is well known to the Constable Arachchi of Ratgama, Peace Officer of Modarapatuwata, and Peace Officer of Pitiwella. The Police Magistrate of Galle has issued warrant No. 658 for his arrest.

Allichandra Appu; charged with theft at Buller's road on April 21, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cooly, cart driver, &c.; height, about 5 ft. 8 in.; make, stout; complexion, dark; nose, prominent; mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, black, oval; hair, black, tied in a knot; wears full beard and moustaches; birthplace, Dodanduwa in Galle District; general residence, Bambalapitiya; keeps a mistress named Lysahamy; has three children, Podi Nona, Ango Nona, and Marthelis, all live at Bambalapitiya; mother, brother, and sister live at Dodanduwa in Galle District; is well known to the complainant Police Sergeant No. A 70 W. O. Samat and to some constables of Wellawatta. The Police Magistrate of Colombo has issued warrant No. 52,759 for his arrest.

Pavlu; charged with murder at the boundary of Mudukatuwa on April 27, 1898; is a Tamil Kochin; occupation, cattle-grazer; age, about 35 years; height, 4 ft. 6 in.; is well built; complexion, dark brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; eyes, black, round; wears slight moustaches and whiskers; has rough marks on chest, hands, and feet caused by climbing coconut trees; general residence, Mudukatuwa; is unmarried; is well known to the Police Officers and Headmen of Marawila. The Police Magistrate of Chilaw has issued warrant No. 13,656 for his arrest. The accused looks like a fool, and is always under the influence of toddy: carries his sarong cloth across his shoulders like a peon's belt, and walks about with a span cloth.

Madanayake Baron *alias* Uluwitage Abram *alias* Abraham *alias* Abram Appu *alias* Abraham Gunawardena; charged with escape from legal custody from the Certified Industrial School at Happy Valley, Haputale, on April 27, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; age, 14 years; height, 5 ft. 1½ in.; make, stout; complexion, dark; nose, flat; mouth, small; teeth, the lower row is irregular; eyes, dark; hair, cut short; has a cut mark right on forehead 5 in. by ½ in., a cut scar at the corner of left eye ½ in. by ½ in., a black mark on left ear, a cut mark on right side of neck 1 in. by ¼ in., a cut mark on belly 1 in. by ½ in. eight inches below right breast, 3 small round scars on left side of belly, 1 round scar on right leg three inches below knee, a cut mark on foot of wrist ½ in. by ½ in., a cut mark on right hand ½ in. by ½ in. a foot below shoulder, and marks of itch on knees; birthplace, general residence, and haunts Kitulampitiya, 3 miles from Galle; father's *alias* name is Abram, lives at Kitulampitiya, 3 miles from Galle.

Dēhibeddagedara Huduhamy; charged with escape from legal custody from police station, Bandarawela, on April 28, 1898; is a Sinhalese of the Goigama caste; religion, Buddhist; occupation, cultivator; age, 28 years; height, about 5 ft. 6 in.; make, ordinary; complexion, brown; nose and mouth, ordinary; teeth, well set; front teeth are long; eyes, black, oval; hair, black, tied in a knot; wears slight moustaches and beard; birthplace and general residence, Haputalagama in Mahapalata, Province of Uva; haunts Haputale, Ekagama, Bambrehena, Ketakelle, Boralanda, Bandarawela, Lemastotagama, and Nawella in Dambawinnapalata and Wiyaluwa; is married; wife, named Ukku Menika, lives with a child at Haputalegama, mother, Gannaran Ettane of Haputalegama; father-in-law, Medawella Punchirala of Ekagama; brother-in-law, Katranhamy of Bambrehena; brother, Appuhamy of Ekagama; is well known to the Town Arachchi of Haputale, Gan-arachchi of Haputalegama, Medduma Banda, and ex-Deputy Coroner of Berawamada in Wiyaluwa palata. The Police Magistrate of Badulla and Haldummulla has issued warrant No. 9,234 for his arrest.

Narayanan; charged with theft at Kandy; is a Tamil of the Dhoby caste; religion, Hindu; occupation, dhoby; age, 35 years; height, about 5 ft. 3½ in.; make, ordinary; complexion, brown; nose, mouth, teeth, and

eyes, ordinary; hair, tied in a kudimbi; wears a shaggy moustache; has a scar on head and another on a leg below knee; birthplace, Puducotta; general residence, Helbora, Norwood, Balangoda; is unmarried; has an uncle and other relatives at Arisitotum near Dikoya and friends at Hilboda, Dikoya, and Balangoda; is well known to all the Tamil dhobies of Kandy. The Police Magistrate of Kandy has issued warrant No. 8,454 for his arrest.

### STOLEN.

ON April 23, 1898, from a compound at railway line, Kollupitiya: a white she-goat, has black spot on back. Owner, Juan Pulle.

On April 25, 1898, from the owner's house at Temple road: 1 set gold hairpins set with white stones and mounted with comb, 1 set diamond ear ornaments, 3 gold bangles of different patterns, 4 sets ear ornaments, 1 diamond ring, 1 gold necklace, 2 sets gold earrings, 1 string gold beads, 1 gold locket, 1 locket set with white stones, 1 ring set with pearls, 1 ring set with red stones, 1 gold necklace, 1 gold ring set with white stones, 1 gold wedding ring, 1 set pinchbeck earrings, 1 set silver hairpins, 1 small hairpin, 2 sets earrings (1 set with red stones and the other white), 1 lot precious stones (red, white, and blue), 1 set tortoise-shell bangles, 4 money tills with money, 1 walking-stick mounted with silver, 1 large brass lamp without chain, 1 velvet bag contains 1 knife, some buttons, 1 or 2 frocks, 1 piece washing tweed and 50 cents, 1 coil of hair, 2 marino head coverings, 1 black cloth, some tortoise-shell articles, 1 old sarong, several towels, 2 banians, and some other articles. Owner, M. F. Perera, clerk, Jail Department.

On April 30, 1898, from a house at Dikoya: 1 silk sayle, 2 coats, 8 white vaity cloths, some books and loose papers, and Rs. 30 in cash. Owner, Sockalingam, barber Dikoya.

On May 1, 1898, from the outer verandah of a house at Gabadawidiya, Matara: 3 ladies' satinwood chairs. Owner, Mrs. Wickramarata.

### STOLEN OR STRAYED.

A DARK BROWN cow in calf, branded  $\text{H}$  on left side of belly and "X" on left cheek. Owner, Thailvagar Thampu.

A black bull, branded  $\text{S}$  on belly and "X" on cheek, tuff of the tail is white. Owner, Sinniah Periyatamby.

On April 29, 1898, from Deyanagala estate, Badulla: a small Scotch terrier slut; colour, very dark, gray, nearly black. Owner, Mr. A. Fraser.

### LOST.

ON April 6, 1898, between Hatton and Coldstream: 2 cheques (one for Rs. 100 and the other for Rs. 100-50) bearing Nos. B 091,792 and 283,965 respectively. Owner, S. M. Ibrahim.

On April 24, 1898, from the bar table at Darawala Club: 2 bunches of keys (8 in all). Owner, Mr. F. A. Wickremesekera.

### MISSING

SINCE April 22, 1898, from Meddewatta, Matara: Sona, of Kiramba in Giruwa pattu; is a Sinhalese of the Jaggery caste; religion, Buddhist; occupation, servant; age about 10 or 12 years; height, about 4 ft. 1 in.; make, thin; complexion, brown; nose, mouth, and teeth, ordinary; eyes, black, oval; hair, cropped short; has a mole on left shoulder; birthplace, Kongastana; general residence, Kirambe; haunts Kirambe in Giruwa pattu; father, Sonda; mother, died; brother, Caronisa, all of Kirambe; is well known to C. A. Weerasinghe of Pallimulla, Peace Officer of Kirambe, and to the Police of Galle.

### NOTICE.

MEERASAIBO SAHOOL HAMID, advertised for in Hue and Cry No. 1,500 of February 4, 1898, is no longer wanted by the police.

පොලීසියට මහාකරණ අය.

නම, බොදගන්දී අප්පුවා ; වසී 1897 ක්වු නොවැම්බර් මස 15 වෙනි දින වතුරගම තිබෙන වැලිකරදි පිලිස්සුවාට, පිහියකින් බොහෝලෙස අධිමනෙවිටම් කලාය කියාත් දෙපොරෝපණය කර තිබේ. හලාගම කුලයේ සිංහලයෙක්ය ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුරුඳු පොතුගහන්තා ; වයස, අවුරුදු 26ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සම්පූර්ණයි ; පාට, අඳුරුයි ; නහය, හොඳව ඇත ; කට, පිලිලයි ; දත්, පෙලව ඇත ; ඇස්, ලොකුයි, අඳුරුයි, වටකුරුයි ; ඉසකේ, පුංචි කොණ්ඩයකට බැඳලා ඇත ; උපන් ගම, වතුරගම වැලිකරය ; බොහෝකොට පදිංචි ස්ථාන, වතුරගම ; නොයෙක් විට ගැවසෙන නැත්, කඵකර දිස්ත්‍රික්කුව, දෙවනගොඩ ; හෙට්ටිය ; හත්දි සයනේරිස්සේ දුවෙක්ව කසාද බැඳලා ඇතා ලමයෙක් ඇත ; පදිංචි, බාජපත් සමග පදිංචිය ; පියා, බොදගන්දී දුම්පිස්සේසො ; තාළාව, පවුතුවාදර හෙත් දිරික් ; අනුගමලේ සහ වැල්ලබොඩ පොලීස් පුලා දුකින්ට මොහුව හොඳව දුනුම් ඇත. මිනිරන් පතල් වල සහ කුරුඳු වතුලත් ගැවසෙයි ; බලපිටියේ පොලීස් නඩුකාර නැත අඩක 17,362 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, ලීදමුලගේ හරමානිස් සිල්වා නොහොත් හරමානිස් ; මොහු වසී 1897 ක්වු දෙසැම්බර් මස 6 වෙනි දින සල්පිටිකෝරලේ කොරලවැල්ලේදී සොරකම් කලාය කියා දෙපොරෝපණය කරණුලැබ සිටියි. ජාතිය, සිංහල ; කුලය, ක්‍රාවේ ; ආගම, රෝමාණුකයෝලියා ; රක්ෂාවක් නැත ; වයස, අවුරුදු 30ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5යි, අඟල් 8යි ; ශරීරය, සම්පූර්ණයි ; පාට, පළු හුරුයි ; නාභේ, කට සහ දත්, සාමාන්‍යයි ; ඇස්, පුංචියි, දුඹුරුයි ; ඉසකේ, කඵයි, අඟල් 6ක් පමණ දිගය ; එක අතක අඟල් 4ක් පමණ දිග කැපිවි කැලලක් ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝ සෙයින් පදිංචි ස්ථානය, කොරලවැල්ල ; නොයෙක්විට ගැවසෙන නැත්, සල්පිටිකෝරලේ දම්පේ සහ සුදු වැල්ල සහ රක්වාණ ; විවාහකයා ; කොරලවැල්ලේ ගැණියෙක් මොහු වසමේ ඇත ; පියා, ලීදමුලගේ තම්බිනයිදේ ; සහෝදරයා, ලීදමුලගේ පොරෝලීස් සිල්වා, කොරලවැල්ලේ ; මිත්‍රයෝ, කොරලවැල්ලේ පාටුළුගේගේ අරනෝලීස් ප්‍රෙර, පානදුරේ කුරුකුල සුරියගේ අරනෝලීස් ප්‍රෙර නොහොත් පානදුරේ අලෝසිස්සෝ සහ දම්පේ කොට්ටරල්ලාගේ බර්නේලීස් කල්දේරා ; සමාගම්කාරයා, කුරුඳුපේ බිඹුනු සිංහ පවිලීස් ; මොහුව මොරටුවේ ගම්සරියන්ට, සල්පිටිකෝරලේ කොරලවැල්ලේද, කටුකුරුදේද, එහොඩි උයනේද පොලීස් විදුනවැරැන්ටද සහ පානදුරේ බද්දේ සරිකාමුල්ලේ පොලීස් විදුනේටද මොහුව හොඳ කාර දුනුම් ඇත. පානදුරේ පොලීස් නඩුකාරනැත අඩක 5,285 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිට කර ඇත. මොහුව හිරුබව නඩු කීපයක් පානදුරේ උසාවියේ ඇත.

නම, ඉලපිටිය බබප්පු ; වසී 1898 ක්වු ජනවාරි මස 23 වෙනි දින ගාල්ලේ පිටියලවන්ගේ අඵත්පාරේදී සොරකම්කරන්ට සහ අඩන්තේට්ටම් කලාය කියා දෙපොරෝපණය කර තිබේ. වෙල්ලා කුලයේ සිංහල මිනිසෙක්ය ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලිකාරයා ; වයස, අවුරුදු 40ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5යි, අඟල් 4යි ; ශරීරය, සම්පූර්ණයි ; පාට, දුඹුරුයි ; නහය, කෙලින්, සාමාන්‍යයි ; කට, ලොකුයි ; නොල්, ලොකුයි, දත්, හොඳකාරයට ඇත, සුදුයි ; ඇස්, ලොකුයි, කඵ ඉංග්‍රීෂාව, සවිල්පයක් සුදුයි ; ඉසකේ, කඵයි, දිගයි, කොන්ඩයකට බැඳලා ඇත ; උඩුරුදු පමණක් ඇත ; දහඉහලග හලේ කැලලක් ඇත ; උපන් ගම, මානර ගහබඩපත්තුවේ හින්දනේරනමුලේය ; බොහෝ කොට පදිංචි ස්ථානය, පැට්ටියලවන්ත ; නොයෙක් විට ගැවසෙන නැත් ; ගාල්ලේ කොටුවෙන්, ගාල්ලේ කඩමන්හියන් සහ පැට්ටියල වන්තේන් ; හිරික්මුර සහෝදරයෙකුත්, බන්ඩානෙර නැදුගොත් ඇත ; ගාඵ පියද්ද කොස්තාපල් ආරම්භිටත්, පැට්ටියල වන්ගේ පදිංචි සහරමුල්ල බුඩන්දිරන්ගේ හිරිගෝරිස්අප්පු ටත්, පැට්ටියල විරිසිංහ ආරම්භිගේ අරනෝලීස්අප්පු

ටත්, මොහුව හොඳව දුනුම් ඇත. ගාල්ලේ පොලීස් නඩුකාර නැත විසින් අඩක 197 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

කිහන්දුවගේ කොරනේලීස් ; වසී 1898 ක්වු මාර්තු මස 4 වෙනි දින එලිපිටියේදී සොරකම්කලා සහ පිහිය කින් ඇත්තාය කියාත් දෙපොරෝපණය කර තිබේ. “දෙමල ගෙදර” කුලයේ සිංහලයෙක්ය ; රක්ෂාව, වැලිකාරයා සහ පලවෙති කරක් ගොරය ; වයස, අවුරුදු 35ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 4යි, අඟල් 6යි ; ශරීරය, සාමාන්‍යයි ; පාට, ලක්ෂණයි ; නහය, සාමාන්‍යයි ; කට, විකක් පලලයි, ඇදය ; දත්, ඉස්සරහට පැන ඇත ; ඇස්, දුඹුරු පාටට හුරුයි, වටකුරුයි ; ඉසකේ, කැරලිගැහිලාය, තඹ පාටය, කොටයි, රෙදිපටියකින් කොන්ඩේට බැඳලා ඇත ; උඩුරුදු ඇත ; හෙට්ටිය, තඹ පාටය ; උරහිස් පලලයි ; පුංචි කෙස් ඇත ; උපන් ගම සහ බොහෝකොට පදිංචි ස්ථානයත්, වලල්ලාවිකෝරලේ බෙන්තොට තිබෙන වලම්බගලේය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන නැත්, ඉදිගස්කුඹුව, දෙවම්පා පිටිය, වල්ලම්බගල සහ මංගලත්ත ; අවිවාහකයා ; ඇල්පිටියේ උඩුච්ච ගැනියෙක් මොහු වසමේ ඇත ; සහෝදරියෝ තුන්දෙනෙක් ඇත ; මව්, හුලවැලි බිබිසි ; පියා, මැරිලාය ; මාමාවරු, කිහන්දුවගේ මනසා, කිහන්දුවගේ බඩාවියා සහ කිහන්දුවගේ මරුලියා, මොවුන් වල්ලම්බගලය ; මිත්‍රයෝ, වෙලුගේගොඩ සිරිනෝරිස්, සී. බී. හරුවා, ඉන්දුරුවේ දිගල හෙරම්බගේ එරෝලීස්, මුල්ලාගොඩ සරෝඅප්පු සහ දිගලාගලම්බගේ උගේනිස් ; මොහුව එල්පිටියේ විදුනආරම්භිටද, කොස්තාපල් ආරම්භිටද සහ පිතුවල සහ එල්පිටියේ පිස්මපිසර්, සමාදන මුලාදුනින්ටද හොඳකාර දුනුම් ඇත. බලපිටියේ පොලීස් නඩුකාරනැත විසින් අඩක 17,723 දරණ වරෙන්තුව මොහුව ඇල්ලීමට පිට කර ඇත. මොහු කීපවරක් හිරවැලි ඇත. හිර බාරපේ සිටුග ගතන අවුරුදු 21කට වැඩයි.

අප්පුවා වඩුගේ ජේදිරිස් නොහොත් කීරියා ; මොහු වසී 1898ක්වු මාර්තු මස 12 වෙනි දින පිටිවැල්ලේදී ගෙවල් බන්දුය සහ සොරකම් කලාය කියා දෙපොරෝපණය කර තිබේ. කරුවෙ කුලයේ සිංහල යෙක්ය ; ආගම, බුඩාගම ; නිතරම වගේ සොරකම් කරනවාය ; වයස, අවුරුදු 25ක් පමණ ඇත ; උස, අඩි 5ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සම්පූර්ණයි ; පාට, දුඹුරුයි ; නහය මැද නැමිලා ඇත ; කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, හොඳකාරයට ඇත ; ඇස්, පුංචියි ; ඉසකේ, කඵයි, කොන්ඩයකට බැඳලා ඇත ; මඵව, වටකුරුයි ; මුහුන, වටකුරුයි ; ශරීරය සහ ගාත්‍රා, හරයි ; ඇවිදින විට විකක් නැමෙනවාය ; උපන් ගම සහ බොහෝ කොට පදිංචි ස්ථානයත්, ගාඵ දිස්ත්‍රික්කුවේ වැල්ලබඩ පත්තුවේ තිබෙන පිටිවැල්ලේය ; නොයෙක්විට ගැවසෙන නැත්, මෝදර පටුවන්ත, බුස්ස, හින්තොට, වැලි පිටිමෝදර, හෝනපිනවල, දික්වැල්ල, හික්කඹුව සහ සුදුමුටුවන්ත ; අවිවාහකයා ; පිටිවැල්ලේ ගැනියෙක් නියාගන ඇත ; පියා, අප්පුවා වාදගේ සිමන්තාමි ; මව්, මානවඩුගේ කඵතාමි ; සහෝදරයා, අප්පුවා වඩුගේ මෙන්දියස් ; මාමා, මානවඩුගේ පිත්තප්පු ද සිල්වා, (පිටිවැල්ල සමාදන මුලාදුනියා) ගාඵවෝ, කඵපාන ගේ මන්තයිසා, බුස්ස මැටිවල සිමන්තාමි, මෝදර වන්තුවන්තවිදුනගේ ගුරුහාමි සහ සුදුකාරගොත්ත ; රත්ගම කොස්තාපල් ආරම්භිටත්, මෝදර වන්තුවන්ගේ සහ පිටිවැල්ලෙන් සමාදන මුලාදුනින් මොහුව හොඳ කාර දනිත්. ගාල්ලේ පොලීස් නඩුකාරනැත විසින් අඩක 658 දරණ වරෙන්තුව මොහු ඇල්ලීමට පිහිය පිට කර ඇත.

නම, අල්වන්ද අප්පු ; මොහු වසී 1898 ක්වු අප්‍රේල් මස 21 වෙනි දින මුලස්රෝඩි එකේදී සොරකම් කලාය කියා දෙපොරෝපණය කර තිබේ. ගොවිගම කුලයේ සිංහලයෙක්ය ; ආගම, බුඩාගම ; රක්ෂාව, කුලිකාරයා, කරන්තකාරයා සහ වෙනත් වැඩන්ත ; උස, අඩි 5ක් අඟල් 8ක් පමණ ඇත ; ශරීරය, සම්පූර්ණයි ; පාට, අඳුරුයි ; නහය, උල්වි ඇත ; කට, සාමාන්‍යයි ; දත්, හොඳකාරයට ඇත ; ඇස්, කඵයි, වටකුරුයි ; ඉසකේ, කඵයි, කොණ්ඩයකට බැඳලා ඇත ; උඩුසහ හෙට්ටියලක් හොඳකාරයට ඇත ; උපන් ගම, ගාඳු

පලායේ නිවෙන දෙවන්දුවෙය; බොහෝකොට පදිච්ඡි ස්ථානය, බම්බලපිටිය; ලයිසාහාමි නමින් ගැනියක් මොහු වසමේ ඇත; ලමයි තුන්දෙනෙක් ඇත; එනම් පොච්චෝනා, අත්ගොනෝනා සහ මර්තේලිය බම්බලපිටියේ පදිච්චි ඉදිය; මව්, සතෝදරයා සහ සතෝදරී, ගාථ දීපනිකාවේ දෙවන්දුවේ පදිච්චි ඉදිය; මොහුට පැමිණිලිකාර පොලිස් සරියක් A 70 බඩුලිවි. ඔ. සාමාන්ත සහ වැල්ලවන්ගේ සමගර කොස් තාපල්වරුන්ටද හොඳකාර දුනුම් ඇත. කොලම් පොලිස් නඩුකාරනාන විසින් අංක 52,759 දරණ වරෙන්තුව මොහුට ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, පාඩු; මොහු වසී 1898 ක්ව අප්‍රේල් මස 27 වෙනි දින මුදුකවුමේ මායිමේදී මිනීමැරුවාස කීසා දොහොත්පණය කරණුලාබ් සිරිසි. ජනිත, දෙමල, කොච්චි; රක්ෂාව, ගරකුන්ට කැවීම; වසස, අවුරුදු 35ක් පමණ; ඇත; උස, අඩි 4යි, අඟල් 6යි; ශරීරය, සම්පුණ්ණයි; පාව, කළුරුයි; නාගේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, පෙලටඇත; ඇස්, කළුයි, වටකුරුයි; උඩුරැවුල සහ බකබරු විකක් ඇත; පපුවද, අත්වලද, අඩිවලද ගස්බඩගැමෙන් ශ්‍රෝණු ලකුණු ඇත; බොහෝසෙයින් පදිච්චි ස්ථානය, මුදුකවුම; අවිවාහකයා; මාරුවල පොලිස් මුද්‍රාදැනිට සහ ගම්මුදු නින්වත් මොහුට හොඳකාර දුනුම් ඇත; ගලාවන පොලිස් නඩුකාරනාන විසින් අංක 13,656 දරණ වරෙන්තුව මොහුට ඇල්ලීමට පිටකර ඇත; මොහුට බලන විට, මෝඩගෙක් මෙන් පෙනෙයි; නිතරමත් වාගේ රුබිනි ඇත; මොහුගේ සරම පිතොන් පරියක් මෙන් උරගිණක් දමා ඇති; කොට රෙදිකැලලක් ඇදගත ගැමතැනම ඇවිදයි.

නම, මඩතාගක බාගෙත් නොහොත් උච්චිවගේ ඒමුම් නොහොත් ඒමුම්අප්පු නොහොත් ඒමුම් ගුන වසී; මොහු වසී 1898 ක්ව අප්‍රේල් මස 27 වෙනි දින හපුතලේ "හැට්වැලි" කම්නත ගාභුසාලාවේ ඉදු සිරබාරයෙන් සැකවී ගියාස කීසා දොහොත්පණය කරණුලාබ් සිරිසි. ජනිත, සිංහල; කුලය, ගොඩගම; ආගම, බුඩාගම; වසස, අවුරුදු 14යි; උස, අඩි 5යි, අඟල් 14යි; ශරීරය, හරසි; පාව, කළුයි; නාගේ, පැහැලියි; කට, පුංචියි; දත්, පහල ඇන්ද පෙලට නැත; ඇස්, අඳුරු පාවයි; ඉසකේ, කොටකර කපා ඇත; ගලාලේ ඇඟල් 5x3ක් කැපිවිව කැලලක් ඇත; වම් ඇඟේ කෙරෙහිලක අඟල් 3x3ක් කැපිවිව කැලලක් ඇත; වම් කගේ කළු ලකුණක් ඇත; බෙල්ලේ දකුණු පැත්තේ 1x3ක් කැපිවිව ලකුණක් ඇත; බිච්චි අඟල් 1x3ක් කැපිවිව ලකුණක් ඇත; පපුවේ දකුණු පැත්තේ අඟල් 8කට පහලින්; බිච්චි වම් පැත්තේ රවොන් කැලලේ 3ක් ඇත; දකුණු කකුලේ රවොන් කැලලක් ඇත; දකුණට අඟල් 3ක් පහලින්; අඩියේ 3x3 කැපිවිව කැලලක් ඇත; දකුණු අගේ 3x3ක් කැපිවිව ලකුණක් ඇත, උරඉසට අසියක් සහ ලියා; අගේ, ඉන්ගෝ කැලලේ ඇත; උපත් ගම සහ බොහෝසෙයින් පදිච්චි ස්ථානය සහ නොඉසක්හිට වැව සේන ස්ථානය, නිකුලම්පිටිය, ගාල්ලේ හිට හැතැප්ම 3යි; පියාගේ නම, ඒමුම්, ගාල්ලේ හැතැප්ම තුනකට එහා කිකුලම්පිටියේ පදිච්චි ඉදිය.

නම, දෙහිබැද්දෙගදර හුදුහාමි; වසී 1898 ක්ව අප්‍රේල් මස 28 වෙනි දින බත්තරවල පොලිස්-ය සුගු හිරඅවස්සියෙන් පැනගත්ව දෙදුතාග කීසා දොහොත්පණය කරණුලාබ් සිරිසි. ගොවිවාසයට අයිති සිංහල ජනිතේ අනෙක්; ආගම, බුඩාගම; රක්ෂාව, ගොවි නැත; වසස, අවුරුදු 28යි; උස, අඩි 53යි; ශරීරය, සාමාන්‍යයි; පාව, තලුඵලුයි; නාගේ සහ කට, සාමාන්‍යයි; දත්, නොදකාරය, ඉස්සරය දත් දිගය; ඇස්, කළුයි; දිගවයි; ඉසකේ, කළුයි, කෙරෙහිට බැඳ ඇත; සත්තම් උඩුරැවුල සහ සරිඳුල ඇත; උපත් ගම සහ සාමාන්‍ය පදිච්චි ස්ථානය, උතුරු පලායේ මහ පලායේ හපුතල ගම; නොසෙක් විට ගැවසෙන නැත්, හපුතලේ, එකගම, බිඳිණිගේ, කෙටිකැලේ, බොර උපත්, බාත්තරවෙල, ලේමන්තොට ගම සහ දඹවින්ත පලායේ නාවෙල සහ හිසාගෙබ; විවාහකයා; සත්‍ය නම, උත්කුමැනිකා, ලමගෙක් සමග හපුතලගම පදිත් විව ඉදිය; මව්, හපුතල ගම ගනරත්ඵතනා; මාමා, එකගම මැදවෙල පුත්ඵරල; මස්සියා, බිඳිණිගේ කකරත්හාමි; සතෝරයා, එකගම අප්පුහාමි; මොහුට

හපුතලේ උවුත් ආරච්චිටද, හපුතල ගම සත්ආරච්චි ටද, විසඵව පලායේ බෙරවාමඩ මැද්දම බත්තා කොර නර්ටද හොඳකාර දුනුම් ඇත; බදුල්ලේ සහ හැල්ලේ මුල්ලේ පොලිස් නඩුකාරනාන විසින් අඩික 9,234 දරන වරෙන්තුව මොහුට ඇල්ලීමට පිටකර ඇත.

නම, තාරයන්; මොහු මහනුවරදී සොරකම් කලාස කීසා දොහොත්පණය කර තිබේ. රදුකුලයේ දෙම ලෙක්ය; ආගම, හින්දු; රක්ෂාව, රදවා; වසස, අවුරුදු 35යි; උස, අඩි 5කුන් අඟල් 33ක් පමණ ඇත; ශරීරය, සාමාන්‍යයි; පාව, දුඹුරුයි; හඟය, කට, දත් සහ ඇස්, සාමාන්‍යයි; ඉසකේ, කුඩුම්බියට බැඳලා ඇත; අසම්පුණ්ණ උඩුරැවුලක් ඇත; මඵවේ කැලලේකුන් කකු ලක දනඉගලට පහලින් කැලලේකුන් ඇත; උපත් ගම, පුදුකෝවිවෙය; බොහෝකොට පදිච්චි ස්ථානය, ගැල්බෝරු තෝර්වුඩ්, බලන්තො; අවිවාහකයා; දික්මන කිවුට නිවෙන අර්ස්තෝවුටුම් නැදුසෝ ඇත; හිල්ලොඩ, දික්මන සහ බලන්තොඩත් තාඵවෝ ඇත; මහනුවර දෙමල රදවුන් සියල්ලම මොහුට අස නති; මහනුවර පොලිස් නඩුකාරනාන විසින් අඩික 8,454 දරණ වරෙන්තුව මොහුට ඇල්ලීම පිනිස පිටකර ඇත.

**සොරකම් කරන්ට සෙදනා.**

වසී 1898 ක්ව අප්‍රේල් මස 23 වෙනි දින කොල්ඵ පිවයේ රේල්වේ අයිනේ මෙදුක ඉද; පිවේ සුදු පුල්ලි වැව්වි එඵවැස්සියෙක්. අයිතිකාරයා, ජුවන් පුල්ලේ.

වසී 1898 ක්ව අප්‍රේල් මස 25 වෙනි දින වැම්පල් රෝඩ්වල අයිතිකාරයාගේ ගෙදර තිබී: පතාවකුන් සමග සුදුගල් අල්ලාපු රත්රන් කුරු කුඵටම් 1ද; දිය මත්ති අල්ලාපු අරුන්ගල් කුඵටම් 1ද, වෙනස් විසියේ රත්රන් වලඵ 3ද, අරුන්ගල් කුඵටම් 4ද, දිගමත්ති අල්ලාපු මුදු 1ද, රත්රන් මාල 1ද, රත්රන් අරුන්ගල් කුඵටම් 2ද, රත්රන් ඇටවැල් 1ද, රත්රන් ලොකැට් 1ද, සුදුගල් අල්ලාපු ලොකැට් 1ද, මුතු අල්ලාපු මුදු 1ද, රතුකැට අල්ලාපු මුදු 1ද, රත්රන් මාල 1ද, සුදුගල් අල්ලාපු රත්රන් මුදු 1ද, රත්රන් මඟුල් මුදු 1ද, කම් ක්ක අරුන්ගල් කුඵටම් 1ද, රිදී කුරු කුඵටම් 1ද, පොහි කුරු 1ද, අරුන්ගල් කුඵටම් 2ද, රතුකල් අල්ලාපු 1යි, සුදුගල් අල්ලාපු 1යි, රතු සුදු සහ නිල්මැනික් ගල් විකක්, කැස්බැලෙලි වලඵ කුඵටම් 1ද, සල්ලින් සමග සල්ලිකැට 4ද, රිදී වැඩකරපු හැරමපි 1ද, දම්වැලක් සමග පිත්තල පාන් 1ද, පිහියා 1ක්, බොන්තම් විකක්, කබා 1ක් 2ක්, වොමින් විඵඩි රෙදිකැලලක් සහ ගන 5ක් අවාගු විල්ඵද බැග් 1ද, හවර් 1ද, මැරිනෝ රෙදි කැලි 2ද, සඵ රෙදි 1ද, කැස්බැලෙලි බඩු විකද, පරන සරෙත් 1ද, තුවාය ගනනක්ද, බැනියන් 2ද, හවන් බඩු ගනනක්. අයිතිකාරයා, ඇම්. ඇස්. ප්‍රෙරු ලිපි කරුගැන, හිරගෙදර දෙපාර්තමේන්තුව.

වසී 1898 ක්ව අප්‍රේල් මස 30 වෙනි දින දික්මයේ ගේක හිබී: පවු සේල 1ක්ද, කෝර් 2ක්ද, සුදු වෙඵවි රෙදි 8ක්ද, පොන් වගකන්ද සහ කඩදසි වගකන්ද සහ මුදල්වලින් රූපියල් 30ක්ද. අයිතිකාරයා, පනික්කියා, සොක්ලින්ගම, දික්මයේ.

වසී 1898 ක්ව මැයි මස 1 වෙනි දින මාතර ගබඩා විදියේ ගේක ඉස්සරග ඉස්තොඵ්පුවෙන් නෝනාවරුන්ගේ මුරුග පුටු 3ක්. අයිතිකාරයා, වික්‍රමරත්න නෝනාමගත්මයා.

**සොරකම් කරන්ට නොහොත් දඩාවගේ සන්ට සෙදනා.**

දුඹුරු පාවට හුරු එලදෙතෙක්. (බඩිත්) හාවු ලකුහු: බිච්චි වම්පැත්තේ "ස" ද, වම් කම්මුලේ X ද. අයිතිකාරයා, තයිල් වාගාර් නම්පු. කඵ හරකෙක්. ඇලපතේ "පි" ද, කම්මුලේ X ද පුඵස්සා ඇත, වල්ගේ, ගවරියා, සුදු පාවයි. අයිතිකාරයා, සිත්තසියා, පෙරියතම්බි.

වසී 1898 ක්ව අප්‍රේල් මස 29 වෙනි දින බදුල්ලේ දෙසියන්ගල වත්තේ හිට සත්තම් කඵ ඉස්කොඵවි වැරියර් ජනියේ බැල්ලියෙක්. අයිතිකාරයා, ඒ. ප්‍රෙසර් මහතා.

**சுயிர்வெளிவு செய்து.**

1898 ன்று ஏப்ரல் மீ 6 தேதி டீவ கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது.

1898 ன்று ஏப்ரல் மீ 24 தேதி டீவ கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது.

**சுயிர்வெளிவு செய்து.**

1898 ன்று ஏப்ரல் மீ 22 தேதி டீவ கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது.

**சுயிர்வெளிவு செய்து.**

1898 ன்று ஏப்ரல் மீ 4 தேதி டீவ கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது. கட்டுவது உடன்கு கெட்டு விட்டது.

**பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்சரின் விபரம்.**

பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்சரின் விபரம். பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்சரின் விபரம்.

பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்சரின் விபரம். பொலிஸ் அதிகாரிகள் பிடிக்கத்தேடும் ஆட்சரின் விபரம்.

மையான கபிலநிறக் கண்கள், ஏறக்குறைய ஆறு அங்குல நீளமுள்ள கறுப்பு மயிர், கைகளுள், ஏறக்குறைய நாலங்குல நீளமுள்ள வெட்டடையாளம் ஒன்று உண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-கொழும்பு, ஊசாடுமிடங்கள்-சல்பிற்றிக்கோற்றையில் டாம்பயு கு சடுவெல்லையும் நக்வாணையும், சடங்கு முடித்தவன், கொழும்புவெல்லையில் ஒரு வைப்பாட்டியை வைத்திருக்கிறான், தகப்பன்-லிண்ட்மூலாகே தம்பிரெயிடா, சகோதரன்-கொழும்புவெல்லையிலிருக்கும் லிண்ட்மூலாகே புரேஸிஸ் சில்வா, சினேகிதர்கள்-கொழும்புவெல்லையிலிருக்கும் பவுலு கீவாகே அர்னெஸிஸ் பெரோரா, பாண்டிநாயகியிலிருக்கும் குறுகுலசுரியாகே அர்னெஸிஸ்பெரோரா. அல்லது அலோசின்னேவும், டாம்பயிலிருக்கும் கொட்டைமுல்லாகே பெர்தெலிஸ் கல்டேராவும், கூட்டாளி-கடுமியாவிலிருக்கும் பமுனுகிந்த பப்பெலிஸ், மொறட்டுவாவிலிருக்கும் கிராம சார்சனுகும், கொழும்புவெல்லையிலிருக்கும் பொலிஸ் விதானுகும், சல்பிற்றிக்கோற்றையில் எகோடியன்னு, கட்டுக்குறுந்தயிலிருக்கும் பொலிஸ் விதானுகும், பாண்டிநாயகி படாவில்சுரிகமுல்ல என்னுமிடத்திலிருக்கும் பொலிஸ் விதானுகும் இவனை நன்றியுத்தெரியும். இவனைப்பிடிக்க பாண்டிநாயகியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் அட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் கூடாது. இந்த குற்றவாளி முன்னே மரியலிலிருந்தவனும் இன்னும் பாண்டிநாயகி கோட்டில் இவனுக்கு எதிராக அனைக வளக்குகளுண்டு.

இலிபிற்றியாபாபா அப்பு, கடிசு அம் ஹுதைமீ. உருவம், காலி நியூரேட்டில் பெற்றிகலவத்த என்னுமிடத்தில் காயப்படுத்திக் களவெடுத்தானென்ற குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், வேளாளன், புத்த சமயி, தொழில்-கூலி, வயசு-ஏறக்குறைய 30, உயரம்-அடி 5 அங்குலம் சது, கொழுத்த தேகம், கபில நிறம், சாதாரணமான நேரான மூக்கு, பெரிய வாய், நிறைந்த உதடு, ஒழுங்கான பற்கள், வெள்ளை பெரிய கண்கள், வழக்கம் போலிருக்கிறதைப்பார்க்கிறான் கறுத்த முனி வெண்மையானது, கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட நீண்ட மயிர், மீசைமாதிரிமுண்டு, கண்க்காண்க்குக்கிட்ட பாதத்தில் ஒரு அகலமான தழும்புண்டு, பிறந்த இடம்-கங்கப்பாடபற்று மரத்தறை பண்டற்றையில் நடுகல என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-பெற்றிகலவத்த, ஊசாடுமிடங்கள்-காலித்தறைமுசமுற் காலிக்கடையும் பெற்றிகலவத்தையும், கிரிம்புறையில் ஒரு சகோதரனும் பண்டற்றையில் உரித்தவர்களுமிருக்கிறார்கள், கலன்பியடயிலிருக்கும் கொஸ்தாப்பல் ஆராச்சிக்கும் பெற்றிகலவத்தையிலிருக்கும் யற்றமுல்ல முகன்முறக்கே கிரிவேதியில் அப்புவுக்கும் கிரிசுந்த ஆராய்ச்சிகே அர்னெஸிஸ் அப்புவுக்கும் இவனை நன்றியுத்தெரியும். இவனைப்பிடிக்க காலியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் ககடி.

கிண்டிவீகே கொர்னீலிஸ், கடிசு அம் ஹு பங்குனி மீ ச ந உ, எல்பிற்றியாவில் ஒரு கத்தியால் காயப்படுத்தினென்ற களவெடுத்தானென்ற குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், தெமளகெத்த சாதி, தொழில்-கிருஷிகனும் வளக்கமாய் மாடாடு களவெடுக்கிறவனும், வயசு-ஏறக்குறைய 30, உயரம்-அடி 5 அங்குலம் ச, சாதாரணமான தேகம், நேர்த்தியான நிறம், சாதாரணமான மூக்கு, ஊதிய அகலமான வாய், அகலமான வெளிக்கிட்ட பற்கள், வட்டமான கபிலநிறக் கண்கள், ஒரு கிரையினால் கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கட்டையான சதுண்ட செம்பட்ட நிற மயிர், செம்பட்ட நிறமான தாடியும் மீசையுமுண்டு, அகலமான தோள்பட்டை, மார்பில் மயிர் உண்டு, பிறந்த இடமும் பொதுஇருப்பிடமும்-பென்றேற்ற வல்லவற்றிக்கோற்றையில் வலம்பகல என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-இன்டிசுலுடுவா டொடம்பிற்றியா வலம்பகலயும் மகலயும், சடங்கு முடியாதவன், எல்பிற்றியாவில் உடுவிலென்னுமிடத்தில் புஞ்சினெனென்ற பெயருடைய ஒரு வைப்பாட்டியைவைத்திருக்கிறான், மூன்று சகோதரிகள்

உண்டு, தாய்-குலவலிப்பிசி, தகப்பன் இறந்துபோனான், மாமன்மார்கள்-கோண்டிலீகே மத்தாயா கோண்டிலீகே ஒண்டாவியாவும் கோண்டிலீகே வாலிசாவும் எல்லாரும் வலம்பகலையைச்சேர்ந்தவர்கள், சினேகிதர்கள்-வெலாங்கொட சிறிநெறியில் சிபி கறுவா இன்றிடுவாவைச்சேர்ந்தவன், டிக்கலையிலிருக்கும் கெலம்பாகே எரோளில், முல்லகொடயிலிருக்கும் காறோஅப்புவும் டிக்கலையிலிருக்கும் கெலம்பாகே உசானிசும் எல்பிற்றியாவிலிருக்கும் விதானை ஆராய்ச்சிக்கும் எல்பிற்றியாவிலிருக்கும் கொஸ்தாப்பல் ஆராய்ச்சிக்கும் எல்பிற்றியாவிலும் பிற்றுவலயிலுமிருக்கும் சமாதான ஆபீசர்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த்தெரியும், பலப்பிற்றியாவிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் இவனைப்பிடிக்க விட்டிருக்கிற விற்றந்திலக்கம் களையக. இந்த குற்றவாளி பலமுறையும் மறியலிலிருந்திருக்கிறான், ஏகசகட்டுக்கு இவன் இருபத்தொரு வருஷத்துக்குமேல் மறியலில் இருந்திருக்கிறான்.

அப்புவாவடுகே பெடிநிஸ் அல்லது கிரியா, கஅகஅம் (ஸ்) பங்குனிமீ உள ந உ, பிற்றிவெல்ல என்னுமிடத்தில் வீடுகடைத்துக் களவெடுத்தானெனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கறுவ சாதி, புத்த சமயி, வளக்கமான ஒரு கள்ளன், வயசு-ஏறக்குறைய உடு, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி றுடு, கொழுத்த தேகம், கபில நிறம், மூக்கு நடுவில் ஒரு வெட்டிருக்கிறத, சாதாரணமான வாய், நேர்த்தியான பற்கள், வாக்குக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், முட்டை வடிவமான தலை, வட்டமுகம், சரீரமும் உருப்புகளுக் கொழுத்தவை, நடக்கும்பொழுது கொஞ்சம் கூனுவான், பிறந்தஇடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-காலிக்குறிச்சியில் வெள்ளப்பொடபற்றுலில் பிற்றிவெல என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-மோதரபற்றுலுற் புசாஜின்றேற்ற வெலப்பிற்றிமோதரகோனபினுவல விவலகிக்கவொவுஞ் சூகாடுமிடங்களும், சடங்கு முடியாதவன், பிற்றிவெலையில் ஒரு வைப்பாட்டி வைத்திருக்கிறான், தகப்பன்-அப்புவாவடுகே சிமன்காமி, தாய்-மனவடுகே கன்காமி, சகோதரன்-அப்புவாவடுகே மெண்டியாஸ், மாமன்-பிற்றிவெலயிலிருக்கும் சமாதான ஆபீசர் மனவடுகே பினப்பு சிவ்வா, சினேகிதர்கள்-கருபனாகே மத்தய்யா புசாமெற்றிவல சிமன்காமி, மேதறபற்றுலுற் விதானகே குருகாமியுஞ் சூகாடுகிறவர்களும், நடக்கமத்திலிருக்கும் கொஸ்தாப்பல் ஆராய்ச்சிக்கும் மோதரபற்றுலாவிலும்-பிற்றிவெலயிலுமிருக்கும் சமாதான ஆபீசர்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்க காலியிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந்திலக்கம் கருஅ.

அலிசன்டறஅப்பு, கஅகஅம் (ஸ்) சித்திரைமீ உள ந உ, புல்லர்ஸ் ரோட்டில் களவெடுத்தான் எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, தொழில்-கூலிவேலையுக் கரத்தை ஒட்டுகிறதும் இன்னும் பலவேலையும், உயரம்-ஏறக்குறைய அடி று அங்குலம் அ, கொழுத்த தேகம், கருமை நிறம், தோற்றமான மூக்கு, சாதாரணமான வாய், நேர்த்தியான பற்கள், முட்டைவடிவமான கறுப்புக் கண்கள், குடும்பியாயாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், நிறைந்த தாடியும் மீசையுமுண்டு, பிறந்தஇடம்-காலிக் குறிச்சியில் கொடண்டுவா என்னுமிடத்தில், பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-பம்பலப்பிற்றியா, லிசகாமி என்றபெயருடைய ஒரு வைப்பாட்டியை வைத்திருக்கிறான், மூன்று பிள்ளைகளுண்டு, பொடினோனாவும் அங்கோனோனாவும் மார்திலிசும் எல்லாரும் பம்பலப்பிற்றியாவில் சீவிக்கிறார்கள், தாயுஞ் சகோதரனுஞ் சகோதரியுக் காலிக்குறிச்சியில் கொடண்டுவா என்னுமிடத்தில் சீவிக்கிறார்கள், முற்பாடுக்காரன் பொலிஸ் சார்சன் நொம்பர் A 70 டவீளியு. ஒ. ஸ்மாற்றுக்கும், வெள்ளவத்தையி லிருக்கும் சில கொஸ்தாப்பல்மாருக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்கக் கொழும்பிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந்திலக்கம் றுஉஎடுக.

பாவுஷ, கஅகஅம் (ஸ்) சித்திரைமீ உள ந உ, முடுகற்றுவா எல்லையில் கொலைசெய்தான் எனக் குற்றஞ்

சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், கொச்சியான், தொழில்-மாடுமேய்க்கிறவன், வயசு-ஏறக்குறைய கடு, உயரம்-அடி று அங்குலம் சு, நேர்த்தியான தேகம், கருமையான கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்-சாதாரணமானவைகள், நேர்த்தியான பற்கள், வட்டமான கறுப்புக் கண்கள், அற்பதாடியும் மீசையுமுண்டு, தென்னமரம் ஏறுகிறதால் உண்டான கடினமான அடையாளங்கள் மார்பிலுந் கைகளிலும் பாதத்திலுமுண்டு, பொதுவாய்த் தங்குமிடம்-முடுக்கற்றுவா, மாறவிலாவிலிருக்கும் பொலிஸ் ஆபீசர்களுக்கும் தலமைக்காரனுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்க சலாபத்திலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விற்றந்திலக்கம் கருகடுக, குற்றவாளி ஒரு மடையனைப்போல் தோற்றுவான், எப்பொழுதுந் கள்ளுவெறியாய் சேவுகனுடைய பட்டியைப்போல் அவனுடைய சாதத்தை தோள்பட்டைக்கிடையே ஊக்கிக்கொண்டு ஒரு கச்சையுடன் ஊசாடித்திரிவான்.

மடனாயக்க பாறென் அல்லது உலுவிற்றகே ஏபிரும் அல்லது ஏபிரகாம், அல்லது ஏபிரும்அப்பு, அல்லது ஏபிரகாம் குணவர்தின, கஅகஅம் (ஸ்) சித்திரைமீ உள ந உ, ஞாயமான காவலில் இருந்து அப்புத்தனை அப்பிலயிலிருக்கும் நிலைபாத்துக்குக் கொண்டு வரப்பட்ட கைத்தொளில்செய்யும் பாடசாலையிலிருந்து ஒளித்தோடிவிட்டான் எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, வயசு-கசு, உயரம்-அடி று அங்குலம் கடு, கொழுத்த தேகம், கருமைநிறம், தட்டை மூக்கு, சிறிய வாய், கீள்வரிப்பல்லு ஒழுங்கற்றது, கறுப்புக் கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட மயிர், நெற்றியில் ஒரு வெட்டடையாளமுண்டு 5 அங்குலம் x 1/2 அங்குலம், இடது பக்கத்தின் மூலையில் ஒரு வெட்டடையாளமுண்டு 3/4 அங்குலம் x 1/2 அங்குலம், இடது காதில் ஒரு கறுப்பு அடையாளமுண்டு, கழுத்தின் வலது பக்கத்தில் ஒரு வெட்டடையாளமுண்டு 1 அங்குலம் x 3/4 அங்குலம், வயிற்றில் ஒரு வெட்டடையயமுண்டு 1 அங்குலம் x 3/4 அங்குலம், வலது மார்புக்கு எட்டு இஞ்சுக்குக்கீள் வயிற்றின் இடது பக்கத்தில் சிறிய வட்டமான மூன்று அடையாளங்களுண்டு, முளங்கா லுக்கு மூன்று இஞ்சுக்குக்கீள் வலது காலில் ஒரு வட்டமான தழும்புண்டு, பாதத்தின் மணிக்கட்டில் ஒரு வெட்டடையாளமுண்டு 1/2 அங்குலம் x 1/2 அங்குலம், வலது கையில் ஒரு வெட்டுத்தழும்புண்டு 1/2 அங்குலம் x 1/2, தோள்பட்டைக்கு ஒரு அடிக்குக்கீள் முளங்காலில் சிரங்குத்தழும்புண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுயிருப்பிடமும் ஊசாடுமிடங்களும்-காலிக்கு மூன்று கட்டைக் கப்பாலிருக்கும் கிற்றுலம்பிற்றியாவில், தகப்பனுடைய மற்ற பெயர்-ஏபிரும், காலியிலிருந்து மூன்று கட்டைக் கப்பாலிருக்கும் கிற்றுலம்பிற்றியாவில் சீவிக்கிறான்.

டெகிபெடசெதர குடுகாமி, கஅகஅம் (ஸ்) சித்திரைமீ உள ந உ, பண்டாரவெலையில் பொலிஸ் ஸ்டேசனில் ஞாயமானகாவலில் இருந்து தப்பியோடிவிட்டான் எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், சிங்களவன், கொய்கம சாதி, புத்த சமயி, தொழில்-கிருஷிகன், வயசு-உஅ, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி றுடு, சாதாரணமான தேகம், கபில நிறம், மூக்கும் வாயுஞ்-சாதாரணமானவைகள், நேர்த்தியான பற்கள், முற்பற்கள் நீண்டவைகள், முட்டைவடிவான கறுப்புக் கண்கள், கொண்டையாய்க் கட்டப்பட்ட கறுப்பு மயிர், அற்ப மீசையுற் தாடியுமுண்டு, பிறந்தஇடமும் பொதுயிருப்பிடமும்-ஊவாமகாணம் மகாபலாதையில் கப்புத்தனைகாமா என்னுமிடத்தில், ஊசாடுமிடங்கள்-அப்புத்தனை எக்ககாம பம்றகினை செற்றகெல்ல பொறலாந்த பண்டாரவெல விமாஸ்ரோறகமாவும் டம்பவின்னபலத்தையில் நாவெல்லையு ம் விவாடீவாவும், சடங்கு முடித்தவன், மனைவி உக்கு மெணிக்கா ஒரு பிள்ளையுடன் கப்புத்தன காம என்னுமிடத்தில் சீவிக்கிறான், தாய்-கப்புத்தன காமத்திலிருக்கும் கொணறன் எற்றன், மாமன்-எக்ககாமத்திலிருக்கும் மெடவெல்ல புஞ்சிறுள, மச்சான்-பம்றகினைவிலிருக்கும் மற்றன்காமி, சகோதரன்-எக்ககாமத்திலிருக்கும் அப்புகா

மி, அப்புத்தனையிலிருக்கும் பட்டண ஆராச்சிக்கும் அப்புத்தள காமத்திலிருக்கும் காண் ஆராச்சிக்கும் வியலுலாபலேற்றில் பெரவாமடயிலிருக்கும் மெடும பண்டாவுக்கும் எக்ஸ் டெப்பூட்டி கோர்னருக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். இவனைப்பிடிக்க வதுனையிலும் அல்து முலையிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் கள் விட்டிருக்கிற விருந்திலக்கம் கூடகச.

நாராயணன், கண்டியில் களவெடுத்தான் எனக் குற்றஞ்சாட்டப்பட்டவன், தமிழன், வண்ணன், இந்து சமயி, தொழில்-வண்ணாரவேலை, வயசு-கூடு, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி 10 அங்குலம் கூடு, சாதாரணமான தேகம், கபில நிறம், மூக்கும் வாயும் பற்களும் கண்களும்-சாதாரணமானவைகள், குடும்பியாய்க் கட்டப்பட்ட மயிர், அடத்தியான மீசையுண்டு, தலையில் ஒரு தழும்புண்டு, இன்னொன்று காலில் முளங்காலுக்குக்கீள் இருக்கிறது, பிறந்த இடம்-புடுகொற்ற, பொதுவாய்த் தற்குமிடம்-கெல்போரு நோர்ஜூட் பலாங்கொட, சடங்குமுடியாதவன், டிக்கோயாவுக்குக்கிட்ட அறிஸ்தோட்டம் என்னுமிடத்தில் மாமனும் இனத்தாருமிருக்கிறார்கள், சினேகிதர்கள்-கில்பொட டிக்கோயாவும் பலாங்கொடயும், கண்டியிலிருக்கும் எல்லாத் தமிழ் வண்ணாருக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும். கண்டியிலிருக்கும் பொலிஸ் நீதவான் விட்டிருக்கிற விருந்து இலக்கம் அச்சுச.

#### திருடப்பட்டது.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) சித்திரைமீ உக ந் உ, கொள்ளுப்பிட்டியில் மேல்வே லயினில் முற்றத்திலிருந்து : முதுகில் கறுப்புப் புள்ளிகளுடைய வெள்ளை மறிஜூடு க. சொந்தக்காரன், சுவான்புள்ளை.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) சித்திரைமீ உரு ந் உ, நெம்பிள் ரோட்டில் சொந்தக்காரனுடைய வீட்டிலிருந்து : வெள்ளைக் கற்கள் பதித்ததுஞ் சீப்பினாற்கட்டிய பொன் தலைக்கூர் சோடு க, வயிரத்தாற்செய்த காதுப்பூச் சோடு க, வித்தியாசமான மாநிரியான பொன் காப்புக், காதுப்பூச் சோடு ச, வயிரக்கல் மோதிரம் க, பொன் கழுத்து மணி க, பொன்காதுப்பூச் சோடு உ, பொன் மணிக்கோர்வை க, பொற்பதக்கம் க, வெள்ளைக் கற்கள்பதித்த பொன் பதக்கம் க, சிவப்புக் கற்கள்பதித்த மோதிரம் க, பொன் கழுத்துமணி க, வெள்ளைக் கற்கள்பதித்த பொன் மோதிரம் க, பொன்லாற்பெய்த கலியாண மோதிரம் (மாற்றுமோதிரம்) க, சொகுசாக் காதுப்பூச் சோடு க, வெள்ளி தலைக்கூர் சோடு க, சிறியதலைக்கூர் க, காதுப்பூச் சோடு உ, ஒன்றுக்கு சிவத்தக் கற்களும் மற்றதுக்கு வெள்ளைக்கற்களும் பதிக்கப்பட்டிருக்கிறது, விலையுயர்ந்த சிவப்பு வெள்ளை நீலக்கற்கள் உள்ள கட்டு க, அழகக் கர்மைஓடு காப்புச்சோடு க, காசுகளடங்கிய சல்லிமுட்டி ச, வெள்ளிகட்டின வாக்கிற் ஸ்ரிக் க, சங்கிலியற்ற பெரிய பித்தளை விளக்கு க, ஒரு வெல்வெற்சாக்கு அடக்கிய சாமான்கள், கத்தி க, சிலதெறிகள், ஒன்று அல்லது இரண்டு வறக், கருவுகிற டிவீறலை துண்டு க, காச்சதம் 100, மயிர் சுறுளை க, மறிலோ தலைமூடிகள் உ, கறுப்புச்சீலை க, சில அளுக்காமை உடமைகள், பளைய சாரம் க, அனேக துவரையகள், இரண்டு பெனியனும், வேறுசில சாமான்களும். சொந்தக்காரன், எம். எவ் பெரேரா, கிளார்க், ஜெயில் டிப்பார்ட்மென்.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) சித்திரைமீ 100 ந் உ, டிக்கோயாவில் ஒரு வீட்டிலிருந்து : பட்டுச்சீலை க, கோட் உ, வெ

ள்ளை வேட்டி அ, சில புத்தகங்களும் கடுதாசியும், காசில் ரூபாய் 100. சொந்தக்காரன், சொக்கலிங்கம், அம்பட்டன், டிக்கோயா.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) வைகாசிமீ க ந் உ, மாத்தறையில் கபடவிடியா என்னுமிடத்தில் ஒரு வீட்டின் வெளி விருந்தையிலிருந்து : துரைச்சாணிகள் பாவிக்கும் முதிரைக் கதிரை 100. சொந்தக்காரி, மிஸ்டர் வித்தமற்றன்.

திருடப்பட்டது அல்லது அலைந்துபோனது.

இடது வயிற்றுப்பக்கத்தில் சி என்ற குறியும், இடது கன்னத்தில் X என்ற குறியுமுள்ள கருமையான கபில நிறப் பசுக்கண்டி க. சொந்தக்காரன், தெயல்வகார்தம்பு.

வயிற்றில் வி. என்ற குறியும், கன்னத்தில் X என்ற குறியுமுள்ள கறுப்புக்காளை க, அடியால் வெள்ளை. சொந்தக்காரன், சின்னையா பெரியதம்பி.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) சித்திரைமீ உக ந் உ, வதுனையில் டெயன்கல எஸ்மெற்றிலிருந்து : கிட்டத்தட்ட கருமை நிறமான சரம்பல்நிறக் கறுப்பான சிறிய ஸ்கொச் டெரியர்நாய் ஒன்று. சொந்தக்காரன், மிஸ்டர் எ. விமேசர்.

இளந்துபோனது.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) சித்திரைமீ க ந் உ, கோல் ஸ்டீர் முக்கும் கற்றனுக்குமிடையில் தனித்தனி B 091792 ம் நொம்பரும் 283965 ம் நொம்பருமுடைய செக்குகள் உ, ஒன்று ரூபாய் (100) க்கும், மற்றது ரூபாய் நூறு சதம் 100 க்கும் (100.50). சொந்தக்காரன், எஸ். எம். இப்பிரயிம்.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) சித்திரைமீ உச ந் உ, டறவல கிளப்பில் குடிவகை மேசையிலிருந்து : இரண்டு குலப்புத்தறப்புகள் எல்லாத்திலுந் தொகை அ. சொந்தக்காரன், எவ. எ. விக்கிரமசேக்கர.

காணாமற்போனவன்.

கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) சித்திரைமீ உக ந் உ, மாத்தறை மெடவத்தையிலிருந்து கிறுவாப்பற்றுவில் கிறம்பு என்னுமிடத்தில் சோனா, சிங்களவன், கருப்பெட்டிச் சாதி, புத்த சமயி, வேலைக்காரன், வயசு-பத்து அல்லது பன்னிரண்டு, உயரம்-ஏறக்குறைய அடி 5 அங்குலம் க, மெலிந்த தேகம், கபில நிறம், மூக்கு வாய் பற்கள்-சாதாரணமானவை, முட்டைவடிவமான கறுப்புக் கண்கள், கட்டையாய் வெட்டப்பட்ட மயிர், இடதுதோள்பட்டையில் ஒரு மச்சமுண்டு, பிறந்த இடம்-கொன்கல்றன், பொதுவாய்த் தற்குமிடம்-கிரும்ப, ஊசாடுமிடங்கள்-கிறுவாப்பற்றில் கிரும்ப என்னுமிடத்தில், தகப்பன்-சொண்டா, தாய் - செத்துப்போனாள், சகோதரன்-கரேனிசா, எல்லாருங் கிறம்பயைச்சேர்ந்தவர்கள், பள்ளிமுள்ளையிலிருக்கும் சி. எ. வீரசிங்கையுக்குங், கிறம்பயிலிருக்கும் சமாதான ஆபீசருக்குங் காலியிலிருக்கும் பொலிசு ஆட்களுக்கும் இவனை நன்றாய்த் தெரியும்.

அறிவித்தல்.

மீராசாய்பு சாகுல்காமிட், கடிகுடி ம் (ஸ்ரீ) மாசுமீ ச ந் திகதியைக்கொண்ட க100 ம் இலக்கப் பத்திரிகையில் பிரசித்தம்பண்ணப்பட்ட இவன் பிடிக்கப்பட்டான்.

Police Office,  
Colombo, May 9, 1898.

L. HOLLAND,  
for J. D. MASON,  
Acting Inspector-General of Police.